UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**S. Avrel. Avgvstini Confessionvm Libri X**

**Augustinus, Aurelius**

**Coloniae, 1646**

Liber VII. Explicat animi sui æstum laborantis in mali investigatione.  
Quomodo item nullam substantiam malam esse deprehenderit? & in  
Platonicorum libris agnitionem quidem incorporreæ veritatis & ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10120**

## LIBER VII.

Explicat animi sui æstum laborantis  
in mali investigatione. Quomodo  
item nullam substantiam malam  
esse deprehenderit; & in Platoni-  
corum libris agnitionem quidem  
incorporeæ veritatis & verbi di-  
vini: non autem ejus exinanitio-  
nem & humilitatem repererit.

## C A P. I.

*Deum incorruptibilem, inviolabilem, & in-  
commutabilem esse agnovit, non tamen  
incorporeum: quia quod corpus non esset,  
nihil esse putabat.*

I.

**I**m mortua erat adolescen-  
tia mea mala & nefanda, &  
ibam in juventutem: quan-  
to ætate major, tanto vani-  
tate turpior; qui cogitare  
aliquid substantiæ, nisi tale  
non poteram, quale per hos oculos videri  
solet. Non te cogitabam Deus in figura cor-  
poris humani; ex quo audire aliquid de sa-  
pientia coepi, semper hoc fugi; & gaude-  
bam me hoc reperisse, in fide spiritualis ma-  
tris nostræ catholicæ tuæ. Sed quid te aliud  
cogitarem, non occurrebat. Et conabar co-  
gitare te homo, & talis homo, sumnum, &  
solum, & verum Deum: & te incorruptibi-

K 3

lem,

lem, & inviolabilem, & incommutabilem, totis medullis credebam. Quia nesciens unde & quomodo : plane tamen videbam, & certus eram, id quod corrumpi potest, deterrius esse, quam id quod non potest: & quod violari non potest, incunctanter præponebam violabili : & quod nullam patitur mutationem, melius esse, quam id quod mutari potest, clamabat violenter cor meum, adversus omnia phantasmata mea.

2. Et hoc uno ictu, conabar abigere circumvolantem turbam immunditix, ab acie mentis meæ : & vix dimota in ictu oculi, ecce congregata rursus aderat, & irruerat in aspectum meum, & obnubilabat eum: ut quamvis non forma humani corporis, corporeum tamen aliquid cogitare cogerer, per spacia locorum, sive infusum mundo, sive etiam extra mundum per infinita diffusum: etiam ipsum incorruptibile, & inviolabile, & incommutabile, quod corruptibili, & violabili, & commutabili præponebam. Quoniam quicquid privabam spaciis talibus, nihil mihi esse videbatur. Sed prorsus nihil, ne inane quidem ; tanquam si corpus auferatur loco, & maneat locus omni corpore vacuatus, & terreno, & humido, & aëreo, & cœlesti : sed tamen sit locus inanis, tanquam spaciosum nihil.

3. Ego itaque incrassatus corde nec mihi metipsi vel ipse conspicuus, quicquid non per aliquanta spacia tenderetur, vel diffunderetur, vel congregaretur, vel tumeret, vel tale aliquid caperet, aut capere posset, nihil prorsus esse arbitrabar. Per quales enim formas ire solent oculi mei, per tales ima-

imagines ibat cor meum: nec videbam hanc eandem intentionem, qua illas ipsas imagines formabam, non esse tale aliquid: quæ tamen ipsas non formaret, nisi esset magnum aliquid. Ita etiam te vita vitæ meæ grandem per infinita spacia, undique cogitabam penetrare totam mundi molem; & extra eam quaquaversum, per immensa sine termino: ut haberet te terra, haberet cœlum, haberent omnia; & illa finirentur in te, tu autem nusquam.

4. Sicut autem luci solis non obsisteret corpus aeris hujus, qui supra terram est, quo minus per eum trajiceretur, penetrans eum, non dirumpendo aut concidendo, sed implendo eum totum: sic putabam non solum cœli, & aeris, & maris, sed etiam terræ corpus pervium: & omnibus maximis minimisque partibus penetrabile, ad capiendam præsentiam tuam: occulta inspiratione intrinsecus, & extrinsecus administrantem omnia, quæ creasti. Ita suspicabar, quia cogitare aliud non poteram, nam falsum erat. Illo enim modo major pars teræ, majorem tui partem haberet, & minorem minor: atque ita te plena essent omnia, ut amplius caperet elephanti corpus, quam passeris, quo esset isto grandius, grandioreaque occuparet locum: atque ita frustatim partibus mundi, magnis magnas, brevibus breves partes tuas præsentes faceres. Non es autem ita. Sed nondum illuminaveras tenebras meas.

## V S V S.

Ipsò naturæ lumine S. D. agnovit immutabile & incorruptibile melius esse eo, quod est mutabile & corruptibile, sicque Tertium gradum ad veram fidem fecit, illum Manichæorum errorem deponens, quo fateri cogebantur Dei substantiam esse mutabilem, quia substantia mali permixta, errare vel invita cogeretur.

## C A P. II.

*Proponit Nebridii dilemma, quo substantiam mali bono Deo contrariam, evidenter refellebat.*

1. **S**At erat mihi Domine, adversus deceptos illos, & deceptores, & loquaces mutos (quoniam non ex eis sonabat verbum tuum) sat erat ergo illud, quod jamdiu ab usque Carthagine à Nebridio proponi solebat: & omnes, qui audieramus, concussi sumus. Quid erat tibi factura nescio quæ gens tenebrarum, quam ex adversa mole solent opponere, si tu cum ea pugnare noluisses? Si enim responderetur, aliquid fuisse nocitaram, violabilis tu & corruptibilis fores. Si autē nihil ea nocere potuisse diceretur, nulla afferretur causa pugnandi; & ita pugnandi, ut quædam portio tua & membrum tuum, vel proles de ipsa substantia tua misceretur adversis potestatibus, & non à te creatis naturis: atque intantum ab eis corrumperetur & commutaretur in deteriorius, ut à beatitudine in miseriam vertetur; & indigeret auxilio, quo erui purgarique posset; & hanc esse animam, b' cui tuus sermo servienti liber, & contaminata purus,

purus, & corruptæ integer subveniret: sed & ipse corruptibilis, quia ex una eademque substantia.

2. c Itaque, si te quicquid es, id est, substantiam tuam, quasi incorruptibilem dicerent, falsa esse illa omnia & execabilia. Si autem corruptibilem, id ipsum jam falsum, & prima voce abominandum. Sat ergo erat istud adversus eos omnino evomendos à pressura pectoris; quia non habebant, qua exirent sine horribili sacrilegio cordis & linguae, sentiendo de te ista, & loquendo.

## N O T A E.

a *A Nebridio proponi solebat*) hoc nimurum dilemma, *Vel substantia mali, potuit nocere Deo, vel non;* si prius, Deus est mutabilis & violabilis: si posterius, non est causa, cur Deus pugnaverit cum substantia mali.

b *Cui tuus sermo*) Christus, quem ex lucidissima substantia divinæ parte conflagabant Manichæi.

c Itaque si te, &c.) alterum Dilemma est, *vel incorruptibilis est divina substantia, vel corruptibilis:* si prius, cadunt fragmenta Manichæorum, præsertim de duplice substantia animæ in eodem homine: si posterius, repugnat lumen nature, quod dicit Deum esse incorruptibilem, cum sit optimus, melius autem est incorruptibile corruptibili, ut inf. c. 4. dicit.

## C A P. III.

*Deprehendit liberum arbitrium esse causam peccati, unde autem voluntas male vellet & bene nollet, nesciebat.*

i. **S**ed & ego adhuc, quamvis incontaminabilem, & inconvertibilem & nulla ex parte mutabilem dicerem, firme que sentirem Dominum nostrum Deum ve-

rum, qui fecisti non solum animas nostras, sed etiam corpora, nec tantum animas nostras & corpora, sed omnes & omnia, non tenebam explicitam & enodatam causam mali. Quæcunque tamen esset, sic eam quærendam videbam, ut non per illam constringeret, Deum incommutabilem, mutabilem credere, ne ipse fierem, quod quærebam. Itaque securus eam quærebam, & certus non esse verum, quod illi dicerent, quos toto animo fugiebam, quia videbam quærendo unde malum, repletos malitia: qua opinarentur tuam potius substantiam, etiam male pati, quam suam male facere. Et intendebam, ut cernerem, quod audiebam, liberum voluntatis arbitrium causam esse, ut male faceremus: & rectum judicium tuum, ut pateremur: & eam liquide cernere non valebam.

2. Itaque aciem mentis de profundo educere conatus, mergebar iterum, & sæpe conatus, mergebar iterum atque iterum.  
<sup>a</sup> Sublevabat enim me in lucem tuam, quod jam tam sciebam me habere voluntatem, quam me vivere. Itaque, cum aliquid vellem aut nolle, non aliud quam me velle ac nolle certissimus eram: & ibi esse causam peccati mei, jam jamque animadvertebam.  
<sup>b</sup> Quod autem invitus facherem, pati me potius, quam facere videbam, & id non culpam sed poenam esse judicabam, qua me non injuste plecti, te justum cogitans, cito fatebar.

3. c Sed rursus dicebam: Quis fecit me? nonne Deus meus, non tantum bonus, sed ipsum bonum? Vnde igitur mihi male velle: &

le: & bene nolle: ut esset, cur juste poenas  
luerem? Quis in me hoc posuit, & inferuit  
mihi plantarum amaritudinis, cum totus  
fierem à dulcissimo Deo meo? Si diabolus  
autor, unde ipse diabolus? Quod si & ipse  
perversa voluntate, ex bono angelo diabo-  
lus factus est: unde & in ipso voluntas ma-  
la, qua diabolus fieret, quando totus ange-  
lus à conditore optimo factus esset bonus?  
Et his cogitationibus deprimebar iterum, &  
suffocabar. Sed non usque ad illum *infernum*  
subducebar erroris, ubi *nemo confitebitur tibi*; Psal. 6. 6.  
dum tu potius pati, quam homo male face-  
re putatur.

## N O T. AE.

a Sublevabat enim ) excluso illo errore, quod sub-  
stantia mali in homine superans substantiam boni, sit  
causa peccati, ipsum liberum arbitrium esse cau-  
sam cur male faciamus, hoc argumento depre-  
hendit: *Cum aliquid volo aut nolo, me velle aut nol-*  
*le certissimus sum per voluntatem, quam ita scio me ha-*  
*bere, ut vivere; sed cum pecco, aliquid nolo, aut vol-*  
*lo: ergo meum velle aut nolle, sive voluntas mea est*  
*causa peccati mei, non aliqua in me latens substantia*  
*mali, de qua sæpe. Quartus itaque gradus ad con-*  
*versionem fuit S. D. agnoscere: Liberum arbitrium*  
*esse causam peccati.*

b *Quod autem invitus facerem*) significat motus con-  
cupiscentiæ, ejusque rebellionem, esse poenam  
peccati originalis, quos motus nos non opera-  
musr, sed habitans in nobis peccatum, sive potius  
fomes peccati, quem sentire nec consentire poena  
est, non culpa. Rom. 7.  
184

c *Sed rursus dicebam, quis fecit me?*) graviter & diu-  
luctatus fuit cum hoc argumento: *Deus summum*  
*bonum fecit me, unde ergo potest male velle, & nolle vo-*  
*luntas mea, quam fecit bonus Deus?* Sed quæsivit  
S. D. & tandem invenit.

## V S V S.

Salubriter Deus S. Augustino initio ostendit Libe-  
rum arbitrium nos habere, idque causam peccati esse, &  
quod inviti facimus, sive quod voluntarium non est,  
peccatum non esse. Ita ille principio veritatem fi-  
dei Catholicæ invenit & adversus hæreticos sta-  
bilivit, qui liberum arbitriu[m] tollunt; causam  
peccati, si non omnes, certe multi Deo attri-  
buunt; motus concupiscentiæ etsi involuntarioris,  
peccata esse mentiuntur. Seque hoc ipso  
non à Deo conversos cum Augustino ad Eccle-  
siæ ueritatem ostendunt, sed contraria plane  
via à Diabolo perversos, in Ecclesiæ destruc-  
tionem.

## C A P. I V.

*Deum, cum sit summum bonum, necessa-  
rio esse incorruptibilem, & hinc investiga-  
ri deberi causam mali, nec posse Deum  
cogi.*

1. **S**ic enim nitebar cætera invenire, ut  
jam inveneram melius esse incorru-  
ptibile quam corruptibile: & ideo te, quic-  
quid es, esse incorruptibilem confitebar.  
a Neque enim ulla anima unquam potuit,  
poteritve cogitare aliquid, quod sit te me-  
lius, qui summum & optimum bonum es.  
Cum autem verissime atque certissime in-  
corruptibile corruptibili præponatur, sicut  
jam ego præponebam, poteram jam cogi-  
tatione aliquid attingere, quod esset melius  
Deo meo, nisi tu essem incorruptibilis. Vbi  
igitur videbam incorruptibile corruptibili  
esse præferendum, ibi te querere debebam,  
atque inde advertere, unde sit malum: id est,  
unde sit ipsa corruptio, qua violari substantia  
tua nullo modo potest.

2. b Nullo

2. b Nullo enim prorsus modo violat corruptio Deum nostrum, nulla voluntate, nulla necessitate, nullo improviso casu. Quoniam ipse est Deus, & quod sibi vult, bonum est: & ipse est idem bonum; corrumpi autem non est bonum. Nec cogeris invitus ad aliquid, quia voluntas tua non est major potentia tua: esset autem major, si teipso tu ipse major essem; voluntas enim, & potentia Dei, Deus ipse est. Et quid improvisum tibi, qui nosti omnia: & nulla natura est, nisi quia nosti eam? Et, ut quid multa dicimus, cur non sit corruptibilis substantia, quæ Deus est, quando si hoc esset, non esset Deus?

## N O T A E.

a Neque enim *ulla anima* &c.) Omnes ut S. D. alibi l. 1. de dicit, pro excellentia Dei certatim dimicant, nec quisquam iuramentum potest, qui non hoc credat, Deum esse, Christum, quo melius non est. Itaque hoc omnes consentiunt Deum esse, quod ceteris rebus omnibus anteponunt. Hoc ergo principium primum est Fidei nostræ, imo & Spei, ac Caritatis: Deus summum bonum est.

b *Nullo enim prorsus modo violat corruptio*) Incorruptibilis & inviolabilis, & immutabilis est solus Deus, omnis vero creatura est corruptibilis, aut saltem violabilis & mutabilis, non ergo ex Deo, vel in Deo: sed ex creatura, & in illa est corruptio, siue malum, corrupti enim malum est. Atque haec est prima radix culpa & pena peccati, quam hic S. D. tangit, & alibi explicat. Quia enim anima ejusque voluntas mutabilis & violabilis est, ideo peccare potest, & pati quod non vult. Deus autem immutabilis, ideoque ejus voluntas non deficit in malum, & inviolabilis, ideoque cogi non potest ad peccatum: non ab alio, quia omnibus fortior: non a seipso, quia non est potentia ejus major, quam voluntas, ut poslit invita pati a potentia. Recte ergo S. D. ait, se in eo quod incorruptibilis Deus transcedit omne corruptibile, debuisse deprehendere corru-